Cu alte cuvinte dl Jászai ar vrea se democratizeze, adeca nihileze Sfânta Rusie și micile popoare din orientul apropiat, în care afară de anihilare religioasă ne-ar trage firește și pe noi după-ce nu birue cu feudalii occidentului.

Concert. Corpul profesoral dela seminarul ort. român din Arad, invită la Concertul împreunat cu dans ce se va da de tinerimea semina-rială, sub conducerea prof. Trifon Lugojan în 13/26 aprilie 1914, (la duminica Tomii) în Arad, sala mare dela „Crucea Albă”. Inceputul fix la orele 8¹/₂ seara. Prețul de intrare: loc I. 5 cor.; loc II. 3 coroane; loc de stat 2 coroane. Venitul este destinat pentru întemeierea unei fundațiuni de excursii pe seama elevilor dela institutul ped.-teol.

Subscrisul comitet invită la festivalul inaugurării primului monument (marș cruce de marmoră), ridicat în memoria lui *Aurel Vlaicu* geniul aviaticeii române, din partea credincioșilor și cu sprijinul corului biseri-

cesc din Giroc, ce se va ținea Luni, în a doua zi a sfințelor paști. Giroc (Gyüreg), la 1/14 aprilie 1914. D. Voniga, preot. At. Raicu, inv. penz. Tr. Telescu, inv. Tr. Petcu, preot. M. Bocșa, inv. I. Gaița, episcop.

Concurs.

În temeiul ord. Ven. Consistor eparhial din Oradea mare, de Nrul 1018/914 se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl. III.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Andrei Horvath* protoprezbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei din Seleuș-Cighirel, devenită vacantă prin decedarea preotului Ioan Șeredan, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor diecezan, de sub Nr. 288/914 și pe lângă asigurarea, până la 2/15 Ianuarie 1915, a dreptului văduvei, garantat prin

Regulamentul pentru parohii, prin aceasta să escrie concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala“.

Venitele acestei parohii sunt:

1. Casa parohială cu grădina de sub Nr. 196; 2.

din Borosineu (Borosjenő), iar reflectanții, pe lângă observarea strictă a celor cuprinse în § 33 din Reg. pentru parohii, vor avea a se prezenta, în timpul legal în s. biserică din Seleuș-Cighirel, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și'n oratorie.

Seleuș-Cighirel, din ședința comitetului parohial, ținută la 16/29 Martie 1914.

Teodor Șandru
preș. com. par.

Petru Toma
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățator dela școala cofes. gr. or. rom. din Babșa, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.